Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)
Révision générale du plan local d’urbanisme — diagnostic territorial

PARTIE 2 : ETAT INITIAL DE
L’ENVIRONNEMENT

2020

120

SARL Alpicité (Urbanisme, Paysage, Environnement)
Avenue de la Clapiere — 1 rés. La Croisée des Chemins — 05200 EMBRUN
Tel : 04.92.46.51.80 — Mail : contact@alpicite.fr




Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)

Révision générale du plan local d’urbanisme — diagnostic territorial 2020

SARL Alpicité (Urbanisme, Paysage, Environnement) 121
Avenue de la Clapiere — 1 rés. La Croisée des Chemins — 05200 EMBRUN
Tel : 04.92.46.51.80 — Mail : contact@alpicite.fr



Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)
[...]
Des normes AFNOR définissent les spécifications, les conditions d'installations et prescriptions pour le
signalement des appareils d'incendie :

- NF S 61-211 : spécifications des bouches d'incendie,

- NF S 61-213 : spécifications des poteaux d'incendie de 100 et 2X100,

SARL Alpicité (Urbanisme, Paysage, Environnement)
Avenue de la Clapiére — 1 rés. La Croisée des Chemins — 05200 EMBRUN
Tel : 04.92.46.51.80 — Mail : contact@alpicite.fr

253




Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)
Révision générale du plan local d’urbanisme — diagnostic territorial

2020

254

SARL Alpicité (Urbanisme, Paysage, Environnement)
Avenue de la Clapiere — 1 rés. La Croisée des Chemins — 05200 EMBRUN
Tel : 04.92.46.51.80 — Mail : contact@alpicite.fr




Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)

Révision générale du plan local d’urbanisme — diagnostic territorial 2020

SARL Alpicité (Urbanisme, Paysage, Environnement) 255
Avenue de la Clapiere — 1 rés. La Croisée des Chemins — 05200 EMBRUN
Tel : 04.92.46.51.80 — Mail : contact@alpicite.fr



Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)
Révision générale du plan local d’urbanisme — diagnostic territorial

2020

Date du contrdle 1410512018 156/05/2019
Débit maximum (m3/h) 37 40
Pression Statique du réseau

3 10
{bar)

- OBSERVATIONS / ENTRETIEN A REALISER

Deépdt de calcaire tres important

Suivi du Débit max (m3/h) et de la Pression Statique (Bar)

200 I

256

SARL Alpicité (Urbanisme, Paysage, Environnement)
Avenue de la Clapiere — 1 rés. La Croisée des Chemins — 05200 EMBRUN
Tel : 04.92.46.51.80 — Mail : contact@alpicite.fr




Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)
Révision générale du plan local d’urbanisme — diagnostic territorial

2020

Date du contréle 14/05/2018 15/05/2019

Débit maximum (m3/h) 40 38

Pression Statique du réseau 3 6

(bar)

- OBSERVATIONS / ENTRETIEN A REALISER
Suivi du Débit max (m3/h) et de la Pression Statique (Bar)
SARL Alpicité (Urbanisme, Paysage, Environnement) 257

Avenue de la Clapiére — 1 rés. La Croisée des Chemins — 05200 EMBRUN
Tel : 04.92.46.51.80 — Mail : contact@alpicite.fr




Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)

Révision générale du plan local d’urbanisme — diagnostic territorial 9020

Date du contréle 14/05/2018 15/05/2019
Débit maximum (m3/h) 30 28
Pression Statique du réseau 3 3
(bar)

- OBSERVATIONS / ENTRETIEN A REALISER

Suivi du Débit max (m3/h) et de la Pression Statique (Bar)

200 |

258

SARL Alpicité (Urbanisme, Paysage, Environnement)
Avenue de la Clapiere — 1 rés. La Croisée des Chemins — 05200 EMBRUN
Tel : 04.92.46.51.80 — Mail : contact@alpicite.fr



Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)
Révision générale du plan local d’urbanisme — diagnostic territorial

2020

Date du contréle 14/05/2018 15/05/2019

Débit maximum (m3/h) 35 40

Pression Statique du réseau 6 6

(bar)

- OBSERVATIONS / ENTRETIEN A REALISER
Suivi du Débit max (m3/h} et de la Pression Statigue (Bar)
200 T
SARL Alpicité (Urbanisme, Paysage, Environnement) 259

Avenue de la Clapiére — 1 rés. La Croisée des Chemins — 05200 EMBRUN
Tel : 04.92.46.51.80 — Mail : contact@alpicite.fr




Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)

Révision générale du plan local d’urbanisme — diagnostic territorial 9020

uUdLe uu cornuuie 14/UN LV IO 1HUN LV 1D
Débit maximum (m3/h) 42 40
Pression Statique du réseau

7 7
(bar)

- OBSERVATIONS / ENTRETIEN A REALISER

Suivi du Débit max {m3/h) et de la Pression Statique (Bar)

200 |

260

SARL Alpicité (Urbanisme, Paysage, Environnement)
Avenue de la Clapiere — 1 rés. La Croisée des Chemins — 05200 EMBRUN
Tel : 04.92.46.51.80 — Mail : contact@alpicite.fr



Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)

Révision générale du plan local d’urbanisme — diagnostic territorial 2020

SARL Alpicité (Urbanisme, Paysage, Environnement) 261
Avenue de la Clapiere — 1 rés. La Croisée des Chemins — 05200 EMBRUN
Tel : 04.92.46.51.80 — Mail : contact@alpicite.fr



Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)

Révision générale du plan local d’urbanisme — diagnostic territorial 9020

Date du contréle 14/05/2018 15/05/2019
Débit maximum (m3/h) 63 60
Pression Statique du réseau

6 6
(bar)

- OBSERVATIONS / ENTRETIEN A REALISER

Suivi du Débit max (m3/h) et de la Pression Statique (Bar)

250~|

262

SARL Alpicité (Urbanisme, Paysage, Environnement)
Avenue de la Clapiere — 1 rés. La Croisée des Chemins — 05200 EMBRUN
Tel : 04.92.46.51.80 — Mail : contact@alpicite.fr



Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)

Révision générale du plan local d’urbanisme — diagnostic territorial 2020

SARL Alpicité (Urbanisme, Paysage, Environnement) 263
Avenue de la Clapiere — 1 rés. La Croisée des Chemins — 05200 EMBRUN
Tel : 04.92.46.51.80 — Mail : contact@alpicite.fr



Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)

Révision générale du plan local d’urbanisme — diagnostic territorial 9020

uvdtle au conuoie THUILUTD TII LV
Débit maximum (m3/h) 30 37
Pression Statique du réseau

35 4
(bar)

- OBSERVATIONS / ENTRETIEN A REALISER

Suivi du Débit max (m3/h) et de la Pression Statique (Bar)
250

200+

264

SARL Alpicité (Urbanisme, Paysage, Environnement)
Avenue de la Clapiere — 1 rés. La Croisée des Chemins — 05200 EMBRUN
Tel : 04.92.46.51.80 — Mail : contact@alpicite.fr



Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)
Révision générale du plan local d’urbanisme — diagnostic territorial

B A W B R F LI W Er Emwe W WS I W E R L W

2020

Date du contréle 14/05/2018 16/05/2019
Débit maximum (m3/h) 34 45
Pression Statique du réseau

6 6
(bar)

- OBSERVATIONS / ENTRETIEN A REALISER

Suivi du Débit max (m3/h) et de la Pression Statique (Bar)

Figure 7 : Copie du rapport d’évaluation technique de la défense incendie réalisée en 2019

Une partie des hydrants devra donc étre mise aux normes.

Le PLU devra anticiper cette problématique pour que les permis ne puissent étre accordés en |'absence

d’un réseau aux normes.

SARL Alpicité (Urbanisme, Paysage, Environnement)
Avenue de la Clapiere — 1 rés. La Croisée des Chemins — 05200 EMBRUN
Tel : 04.92.46.51.80 — Mail : contact@alpicite.fr

265




Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)
Révision générale du plan local d’urbanisme — diagnostic territorial

1.3. Eaux usées
La commune dispose d’un Schéma Directeur d’Assainissent datant de 2006.

Le zonage d’assainissement prévu dans ce document fait encore foi.

Pour le reste, le document est trop daté pour en tirer de quelcongues conclusions.

La compétence assainissement est une compétence DLVA, gérée en régie.

1.3.1. Réseau et zonage d’assainissement

2020

Carte 81: Réseau d’assainissement collectif géré par DLVA sur le territoire (il existe une STEP privée sur I’Ecoparc)

266

SARL Alpicité (Urbanisme, Paysage, Environnement)
Avenue de la Clapiere — 1 rés. La Croisée des Chemins — 05200 EMBRUN
Tel : 04.92.46.51.80 — Mail : contact@alpicite.fr




Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)

Révision générale du plan local d’urbanisme — diagnostic territorial 2020
Carte 82: Zonage d’assainissement
SARL Alpicité (Urbanisme, Paysage, Environnement) 267

Avenue de la Clapiere — 1 rés. La Croisée des Chemins — 05200 EMBRUN
Tel : 04.92.46.51.80 — Mail : contact@alpicite.fr



Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)
Révision générale du plan local d’urbanisme — diagnostic territorial

2020

1.3.2. Les stations d’épuration

2 stations d’épurations (STEP) sont recensées a Corbiéres-en-Provence : une intercommunale et une
dédiée au site de I'Ecoparc (privée)

» La STEP Communale

La STEP se situe au niveau de la ZA du Moulin, le long du torrent de Corbieres (milieu récepteur).

Carte 83: localisation de la STEP communale Photographie 97: Photo aérienne STEP communale

Source : Ministére de la Transition écologique et Solidaire — Portail Source : Google Earth — donnée cartographiques 2019

La STEP Communale utilise un systéeme de traitement
par lits bactériens. D’amont en aval, les eaux usées traversent les étapes suivantes :

1 - Le prétraitement — station de relevage : Le poste de relevage est équipé d’un panier de dégrillage. Le
dégrillage est une opération indispensable qui permet :

- de protéger la station contre I'arrivée de gros objets susceptibles de boucher les différentes unités de
I'installation,

- de séparer et d’évacuer les matieres volumineuses charriées par |'eau brute qui pourraient nuire a
I'efficacité des traitements suivants ou en compliquer I'exécution.

Le poste de relevage équipé de deux pompes (dont une de secours) permet de relever les effluents
prétraités vers le décanteur digesteur. Ces deux pompes fonctionnent avec 3 poires de niveaux.

2 — Traitements des eaux usées :

En premier lieu, le décanteur digesteur, ouvrage combiné dont la partie supérieure assure la décantation
des boues qui sont digérées dans la partie inférieure, permet d’éliminer environ 60 % des matieres en
suspension contenues dans 'effluent. La digestion anaérobie des boues stockées au fond de I'ouvrage
s‘opere a I'abri de I'air. Les micro-organismes se développent et utilisent pour cela les matieres
organiques contenues dans la boue. Les réactions de décomposition produisent un dégagement gazeux
(principalement du méthane).

En second lieu, I'eau usée, ayant subi une décantation, alimente les lits bactériens, un ouvrage contenant
de la pouzzolane servant de support aux micro-organismes épurateurs qui y forment un film biologique

268

SARL Alpicité (Urbanisme, Paysage, Environnement)
Avenue de la Clapiere — 1 rés. La Croisée des Chemins — 05200 EMBRUN
Tel : 04.92.46.51.80 — Mail : contact@alpicite.fr



Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)

Révision générale du plan local d’urbanisme — diagnostic territorial 9020

responsable de I'assimilation de la pollution. Ce film de consistance visqueuse, appelé zooglée contient
un nombre considérable de bactéries, champignons, algues, protozoaires et autres organismes plus
évolués tels les vers, les arachnides, certains insectes, larves et limaces. La zooglée est alimentée par
I'eau a traiter qui ruisselle sur le garnissage tandis qu’a contre-courant, un certain débit d’air apporte
I'oxygéne nécessaire a la dégradation aérobie des pollutions organiques. Le temps de séjour moyen
dans un lit bactérien est de I'ordre d’une heure. Comparé au procédé des boues activées, le lit bactérien
offre 'avantage d’un co(t d’exploitation plus faible et de produire peu de boue sous forme relativement
compacte. Par contre, les frais d’investissement sont plus élevés et le rendement peut sensiblement
varier suivant les saisons et il peut étre source de dégagements malodorants en cas de fermentation
anaérobie.

Enfin, en sortie du lit bactérien, un décanteur secondaire (ou clarificateur) permet la décantation des
particules de biofilm arrachées par le flux d'eau transitant dans le lit bactérien.

3 —Traitement des boues

En derniére opération, les lits de séchage, composés de matériaux filtrants et drainants, permettent de
sécher les boues liquides extraites du digesteur et ce afin de les rendre pelletables et donc
transportables.

Une fois tout cela accomplit, le milieu récepteur est le Rien de Corbiéeres.

Mise en eau en 1991, la station d’épuration de Corbiéres-en-Provence est aujourd’hui dimensionnée

pour 1167 équivalents habitants (EH) avec un traitement 195 m> par jour en moyenne.

En 2011, des travaux ont été effectués sur la station, leurs objectifs étaient de :

- Récupérer une capacité de traitement compatible avec 70 kg DBO5/j sur I'ouvrage du lit
bactérien : remplacement de la pouzzolane par des blocs lamellaires ;

- D’apporter une amélioration sur le fonctionnent et I'exploitation de la STEP ;

- Remplacer le dégrilleur manuel par un dégrilleur automatique ;

- Rechercher de fuites du décanteur digesteur ;

- Remplacer du sprinkler du lit bactérien (lamelles alvéolées a la place de pouzzolane) ;
- Poser un poste d'une mesure de débit en sortie sur le canal de comptage ;

- De poser un poste de recirculation des eaux claires ;

- Réaffecter I'armoire électrique

- Installer un automate et une télétransmission par Sofrel.

Les ouvrages du clarificateur et du décanteur digesteur ne furent pas changé, leur capacité également. Si
I'objectif était, entre autres, de récupérer 70kg DBOS5/jr c’est parce qu’a I’époque, I'équivalent habitant
était définit par le reglement comme une charge de pollution de 54 g DBO5/jour. La STEP de Corbiéres-
en-Provence avait donc théoriqguement une capacité de 1300 EH. Depuis, la définition de I'EH a évolué
et les textes supra nationaux ont fixé la valeur de I'"équivalent habitant a 60 g DBO5/jour. Ceci explique
que la charge nominale de la station soit passée d’environ 1300 EH (représentant environ 70 kg/j DBO5)
a environ 1200 EH quelques années plus tard (représentant environ 72 kg/j DBOS). Il est d’ailleurs a
noter qu'un habitant réel représente une charge inférieure a 1 EH.

SARL Alpicité (Urbanisme, Paysage, Environnement) 269
Avenue de la Clapiere — 1 rés. La Croisée des Chemins — 05200 EMBRUN
Tel : 04.92.46.51.80 — Mail : contact@alpicite.fr



Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)

Révision générale du plan local d’urbanisme — diagnostic territorial

2020

Concernant les charges organiques et hydrauliques entrantes habituellement rencontrées :

Sur les 14 bilans, 3 dépassent la charge hydraulique a 106%, dont celui du 11/2014 par temps
de pluie, celui du 05/2018 présentant des Eaux Claires Parasites supérieures a d'habitude
(moyenne d'ECP a 30%), et celui du 09/2014 inexpliqué. En dehors de ces 3 bilans, la moyenne
hydraulique est a 67%.

Sur les 14 bilans, 2 dépassent la charge organique nominale : celui du 11/2014 a 189%
correspond a un jour pluie, on peut donc imaginer un lessivage du réseau ce jour-la ; celui du
05/08/2015 réalisé par le SATESE 04 donne 129% tandis que celui réalisé par Chessepur le
méme jour donne 65%. Pour rappel, la mesure de DBO5 n'est pas d'une grande fiabilité, la
marge d'erreur de |'analyse est de l'ordre de 20 a 25%. Si I'on met de coté ces 2 bilans, la
moyenne de la charge organique mesurée est de 58%.

D’aprées Ministere de la Transition Ecologique et Solidaire, la charge maximale en entrée a été de :

- 560 EH de début 2011 a fin 2013 ;

-1612 EH en 2014 (exception) ;

- 761 EH de début 2015 a fin 2016.

On peut donc affirmer que la station de Corbiéres ne présente pas de surcharge organique et hydraulique
a ce jour, sauf événements ponctuels.

Tableau 42 : Entrée, sortie et rendements de la STEP

270

SARL Alpicité (Urbanisme, Paysage, Environnement)
Avenue de la Clapiere — 1 rés. La Croisée des Chemins — 05200 EMBRUN
Tel : 04.92.46.51.80 — Mail : contact@alpicite.fr



Commune de Corbiéeres-en-Provence (Alpes-de-Haute-Provence)

Révision générale du plan local d’urbanisme — diagnostic territorial 9020

Le nombre d’habitants raccordés en 2018 est estimé a 1174 (76 en SPANC pour 32 installations).

Sur une base de charge organique aujourd’hui a 58 %, on peut donc projeter une capacité de la station a
absorber une population d’environ 2024 habitants.

Sur une base plus défavorable de la charge hydraulique soit 67 %, on peut donc projeter une capacité de
la station a absorber une population d’environ 1779 habitants.

Les problémes ponctuels de surcharge seront a résoudre.

» La STEP de I’Ecoparc

Source : Rapport d'étude d’Avant-Projet Sommaire d'une filiére d'Assainissement Non Collectif — AQU'TER - 13/03/16

L’Ecoparc s’est dotée une d’une filiere d’assainissement non collectif destinée traités uniqguement les
eaux usées de ses 13 batiments a usage professionnel.

Selon la volonté du directeur du projet, la station a une capacité d’occupation de 200 personnes pour
I’'ensemble des batis avec des effluents de nature domestique (charge polluante organique). Comme il
s’agit de batiments a usage professionnel la base de calcul retenue a été: 1 personne = 0,5 EH. La
capacité nominale d’occupation de ces batis serait donc de 100 EH avec un volume attendu de 15 000